g Testamentum est voluntas sapientis.

TITULUS II.

De acquirendâ vel omittendâ hæreditate.

I.

Q ui totam hæreditatem acquirere potest, is pro parte
eam scindendo adire non potest. Sed & si quis ex
pluribus partibus in ejusdem hæreditate institutus sit, non
potest quasdam partes repudiare a, quasdam agnoscere.
L. 1. & 2. Vel omnia admittantur, vel omnia repudien-
tur. L. 20. C. de jure delib.

a Idem de pluribus legatis quorum alterum onus habet. L. 4.
5. 6. de legatis 2°. L. 10. §. 1. de vulgari & pupillari substitu-
tione.

Si ex aſſe hæres destinaverit partem habere hæreditatis,
videtur in aſſem pro hærede geſſiſſe. l. 10.

I I.

Quamdiu prior hæres institutus hæreditatem adire
potest, substitutus non potest. L. 3. l. 69.

I II.

Nolle adire hæreditatem non videtur, qui non potest
adire. l. 4.

I V.

Mutum necnon surdum, etiam ita natos pro hærede
gerere, & obligari hæreditati posse, constat. l. 5.

Eum cui lege bonis interciditur, hæredem institutum
posse adire hæreditatem constat b. D. l. §. 1.

b Secùs eum cui aquâ & igni interdictum est. V. de hæredibus
instituendis, in n. 16. Quid si hæreditas sit damnoſa?

V.

In omni successione, qui ei hæres extitit qui Titio
hæres fuit, Titio quoque hæres videtur esse. Nec potest
Titii omittere hæreditatem. L. 7. §. 2. Hæres hæredis
testatoris est hæres. L. ult. C. de hæred. inst. L. 194. ff.
de reg. jur.

V I.

Hæreditas quin obliget nos æri alieno, etiamsi non sit
ſolvendo plusquam manifestum est. l. 8.

V II.

Is qui hæres institutus est, vel is cui legitima hæreditas
delata est, repudiatione hæreditatem amittit. L. 13.

Recusari hæreditas non tantum verbis sed etiam re-
potest, & alio quovis indicio voluntatis. L. 95.

VIII.

Hæres institutus, idemque legitimus, si quasi insti-
tutus repudiaverit, quasi legitimus non amittit hæredi-
tatem c. L. 17. §. 1. V. 1. tit. Si quis omn. cauf. test.

c Repudiato novo jure quod ante defertur, supererit vetus. L.
91. de regulis juris.

I X.

Is potest repudiare qui & acquirere potest. l. 18.

X.

Jure militis
is solus teſta-
tus qui in ex-
peditione oc-
cupatus eſt.

Miles ante
ætatem inuti-
liter teſtatur.

Hæres vel in
totum vel ex
certis parti-
bus, non potest
& quibusdam
abſtinere.

Subſtitutus
non admittit-
tur, cùm hæ-
res adire po-
tent.

Nolle non
videtur qui
non potest.

Mutus, sur-
dus, bonis in-
terdictus adire
poſſunt hæ-
reditatem.

Hæredis Titii
hæres, Titii
hæres eſt.

Hæres tenet
ultra vires
hæreditarias.

Repudiatione
amittitur hæ-
reditas.

Hæreditatem
legitimam non
amittit qui teſ-
tamentariam
repudiatur.

Repudiare
potest qui ac-
quirere.

Adire non potest qui certus non est de morte testatoris.

Qui hæreditatem adire , vel bonorum possessionem petere volet , certus esse debet defunctum esse testatorem. l. 19.

Neminem pro hærede gerere posse , vivo eo cuius in bonis gerendum sit , Labeo ait. l. 27.

X I.

Pro hærede gerere videtur is , qui aliquid facit quasi hæres. Et generaliter Julianus scribit , eum demum pro hærede gerere , qui aliquid quasi hæres gerit : pro hærede autem gerere , non esse facti quam animi : nam hoc animo esse debet , ut velit esse hæres. Cæterum si quid pietatis (causa fecit) siquid custodiæ causa fecit , si quid quasi non hæres egit , sed quasi alio jure dominus , apparel non videri pro hærede gesisse l. 20.

Gerit pro hærede qui animo agnoscit successionem , licet nihil attingat hæreditarium. l. 88.

X II.

Et ideo solent testari liberi , qui necessarii existunt , non animo hæredis se gerere , quæ gerunt ; sed aut pietatis aut custodiæ causa , aut pro suo : ut putat patrem sepelivit vel justa ei fecit : si animo hæredis , pro hærede gesit. Enim verò si pietatis causa hoc fecit , non videatur pro hærede gesisse. l. 20. §. 1. Aut si non ut hæres , sed ut custodiat , aut putavit sua , aut , dum deliberat , quid fecit , consulens ut salvæ sint res hæreditariae , si forte ei non placuerit pro hærede gerere , apparel non videri pro hærede gesisse. d. §. 1.

Non hoc , an tenuerit quis res hæreditarias , necne , (sine voluntate acquirendæ sibi hæreditatis) querendum est ; sed an admiserit hæreditatem , vel bonorum possessionem. l. 4. C. unde legit. & unde cogn.

X III.

Tunc pro hærede geri dicendum esse ait (Papinianus) quoties accipit quod citra nomen & jus hæredis accipere non poterat. l. 20. §. 4.

Cum debitum paternum te exsolvisse alleges pro portione hæreditariæ d , agnovisse te hæreditatem defuncti non ambigitur. l. 2. C. de ju. delib.

d In hac lege secundâ virgula reponenda est post verbum hæreditaria , ut is demum videatur agnovisse hæreditatem , qui pro parte hæreditariæ solvit , non verò qui generaliter solvit nam pietatis est parentem licet defunctum exonerare. V. l. 8. §. 1 C. de inofficio testamento , quæ est eiusdem imperatoris & ad eundem virum scripta.

X IV.

Ut quis pro hærede gerendo obstringat se hæreditati , scire debet quâ ex causa hæreditas ad eum pertineat. Veluti adgnatus proximus justo testamento scriptus hæres , antequam tabulæ proferantur , cum existimaret intestato patrem familias mortuum , quamvis omnia pro domino fecerit , hæres tamen non erit. Et idem juris erit , si non justo testamento hæres scriptus , prolatis tabulis , cum putaret justum esse , quamvis omnia pro domino administraverit , hæreditatem tamen non acquiret. l. 22.

X V.

In repudiandâ hæreditate , vel legato , certus esse debet de suo jure , is qui repudiat. l. 23.

X VI.

Fuit quæstionis , an pro hærede gerere videatur , qui pretium hæreditatis omitendæ causa capit : obtinuit hunc pro hærede non gerere qui ideo accepit ne hæres sit : in editum tamen prætoris incidere e. l. 24. v. 1. Si quis om. cauf. test. l. 2.

e Tenetur ergo legatariis , non verò creditoribus. Ratio quia creditores nil amittunt , licet deseratur testamentum : legatarii autem defraudantur ; sed excuso prius eo qui hæreditatem adquisivit. l. 2. §. 1. Si quis omisssâ.

X VII.

Hæres in omne jus mortui , non tantum singularum rerum , dominium succedit : cum & ea quæ in nominibus sint , ad hæredem transeant. l. 37.

X VIII.

Quamdiù potest ex testamento adiri hæritas , ab intestato non defertur. l. 39.

T O M . II.

In plurium hæredum gradibus hoc servandum est , ut si testamentum proferatur , prius à scriptis incipiatur : deinde transitus fiat ad eos ad quos legitima hæritas pertinet f. l. 70.

f L. 42. §. 1. ait: Si in societatem quam vivo patre inchoaverat filius , post mortem patris perseveraverit , Julianus recte distinguit , interesse utrum rem cœptam sub patre perficit , an novam inchoavit. Nam si quid novum in societatem inchoavit , non videri misuisse hæreditati patris scripsit. Unde Baldus ait : Filius qui rem cœptam à patre perficit , videtur se immiscere : secus si inchoat novum factum ut proprium.

X IX.

Cum quæstus & compendii societas initur , quidquid ex operis suis socius acquisierit g , in medium conferet ; sibi autem quisque hæreditatem adquirit. l. 45. §. 2.

g V. l. 7, 8, 9. Pro socio.

X X.

Qui semel aliquâ ex parte hæres extiterit , deficientium partes etiam invitatus h. excipit , id est , tacite ei deficientium partes etiam invito ad crescunt. l. 35. §. 1.

Si quis hæres institutus ex parte , mox Titio substitutus , antequam ex causa substitutionis ei deferatur hæreditas , pro hærede gesserit , erit hæres ex causa quoque substitutionis : quoniam invito quoque ei ad crescit portio. l. 35. eod.

h V. suprà de vulgari & pupillari substitutione. n. 15. l. 6. C. de impuberum & aliis substitutionibus.

X XI.

Hæres quandoque adeundo hæreditatem , jam tunc à morte successisse defuncto intelligitur. l. 54. V. 1. de reg. jur. l. 138. & l. 193.

X XII.

Minoribus viginti quinque annis , si temere damnosam hæreditatem parentis appetierint , ex generali edicto quod est de minoribus viginti quinque annis , succurrat (proconsul) cùm , & si extranei damnosam hæreditatem adierint , ex eâ parte edicti in integrum eos restituit. l. 57. §. 1.

X XIII.

Si minor annis , posteaquam ex parte hæres extitit , in integrum restitutus est , D. Severus constituit , ut ejus partis onus cohæres suscipere non cogatur , sed bonorum possessio creditoribus detur i. l. 61. V. l. 81.

X XIV.

i Quia licet restitutus sit in integrum , tamen non desinit esse hæres , beneficium enim prætoris non potest frangere ius civile. Secus si is qui adiit hæreditatem effet duntaxat impubes , quia non eget beneficio restitutionis adversus aditionem , sed licet ipse sese abstineret , & esse hæres. l. 7. §. 10. de minoribus. Hoc casu si duo sint hæredes instituti , & alter ut potè minor restitutus sit , si major nolit partem minoris suscipere , devolvitur ad hæredem legitimum , & ita testator erit partim testatus , partim intestatus. Lex 59. ait : Qui patri hæres extitit , si idem filio impuberi substitutus est , non potest hæreditatem prætermittere. Quod sic recipiendum est , etiam si vivo pupillo mortuus erit , deinde pupillus impubes decesserit : nam his qui hæres extiterit , pupilio quoque hæres necessariò erit. Nam si ipsum invitum obligat , conjungi eam paternæ hæreditati & ad crescendi jure adquiri cuicunque patris hæredi , existimandum est. l. 10. §. 2. de vulgari & pupillari substitutione. Baldus ait. Qualis adquisitio & transmissio necessaria est , hæritas non adita transmittitur ad hæredes ; secus si sit voluntaria. V. ad l. 81.

X XV.

Si quis suis se dicit retinere hæreditatem nolle , aliquid autem ex hæreditate amoverit l , abstinenti beneficium non habebit. l. 71. §. 4.

l Hæres autem qui aliquid furatus est in substratis partem non habet. l. 48. Ad senatusconsultum Trebellianum.

X XVI.

Hæc verba edicti ad eum pertinent , qui antè quid amovit , deinde se abstinet : cæterum si antè se abstinuit , deinde tunc amovit , hoc videamus an edicto locus sit m ? Magisque est ut putem , istic Sabini sententiam admittendam , scilicet , ut furti potius actione creditoribus teneatur. Etenim qui semel se abstinuit , quemadmodum ex post delicto obligatur. l. 71. §. ult.

m J'ai vu une veuve majeure qui après avoir renoncé à la communauté , avait agi & contracté comme commune. Ses enfants voulaient lui faire perdre ses reprises en la rendant commune.

ceffione ab in- testato.

In societate questus non venit hæredi- tas.

Deficientium partes cohære- ci accrescent , etiam in-vito.

Qui ex parte hæres , ex parte substi- tutus , adiit ut hæres , in- vitus e substitutione suc- cedit.

Hæreditatis adiutio ad mor- tem defuncti retrotrahitur.

Minor resti- tuitur si dam- nosam adierit hæreditatem.

Minoris resti- tuti cohæres , ejus partis onera non sus- tinebit.

Qui amovit non potest ab- stinere.

Qui post quâ se absti- nuit amovet , furti tenetur , sed non fit hæ- res.

Qui communibus, quæ cum defuncto habuit pro parte utitur, non fit hæres.

Duo fratres fuerant, bona communia habuerant: eorum alter intestato mortuus, suum hæredem non reliquerat: frater qui supererat nolebat ei hæres esse: consulubat, nūm ob eam rem, quod communibus n., cùm sciret eum mortuum esse, usus esset, hæreditati se alligasset? Respondit, nisi eo consilio usus esset quod vellet se hæredem esse, non astringi. Itaque cavere debet, ne quā in re plus suā parte dominationem interponeret. l. 78.

n Jure potius suo usus esse rebus omnibus præsumitur. l. 51. pro socio. l. 1. de actione rerum amotarum.

XXVI.

Substitutus cui non est jus quæsitum, non transmittit substitutionem ad suum hæredem.

Toties videtur hæres institutus etiam in causâ substitutionis adisse o, quoties adquirere sibi possit: nam si mortuus esset, ad hæredem non transferret substitutionem p. l. 81. V. f. de jure delib. n. 6. q.

*o Duo sunt instituti & invicem substituti vulgariter. Primus adit & moritur. Secundus postea repudiat. Pars secundi non transfertur ad hæredem primi Glos. Ergo testator erit partim testatus. Verum nonne repudiatio unius ex institutis retrotrahi debet ad tempus mortis testatoris, ut patet ex l. 9. de suis, & l. 59. h. Nota. Jus accrescendi transmittitur in l. 9. de suis, in principio. Contrà jus substitutionis non transmittitur in eadē lege in fine. Vide quæ dixi ad hæc legem 9. Contrà spes substitutionis pupillaris transmittitur tanquam jus accrescendi in l. 59. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate. Contrà l. 8. §. 1. de vulgari & pupillari substitutione & l. 70. de verborum significatione. Dic hoc casu locum esse juri accrescendi, licet locus non sit substitutioni. Vide l. 9. de suis. Undè hæres primi non onerabitur legatis secundi. p Ista lex potest explicari per l. 8. §. 1. de vulgari & pupillari substitutione. & l. 70. de verborum significatione. Dicitur autem in l. 8. §. 1. Hæc verba: *Quisquis mihi hæres erit, idem impuberi filio hæres esto*, hunc habent sensum, ut non omnis qui patri hæres extitit, sed is qui ex testamento hæres extitit substitutus videatur: & ideo neque pater qui per filium, neque dominus qui per servum extitit ad substitutionem admittetur, neque hæredis hæres, quia non ex judicio veniunt. Vide l. 10. l. 23. l. 45. in fine. l. 47. de vulgari & pupillari substitutione. Undè spes substitutionis non transmittitur: contrà spes juris accrescendi ad hæredem transmittitur. l. 59. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate. l. 9. de suis & legitimis hæredibus. Scilicet in substitutione pupillari, quia obligat invitum eum qui conjunctus erat. Pour la transmission en termes de Droit il faut distinguer. Dans la succession ab intestat, les seuls enfans qui étoient sui transmettoient la succession de leur pere sans avoir connu ni exercé leur droit. Les enfans émancipés ni les collatéraux ne transmettoient point. l. 4. C. Qui admissit ad bonorum possessionem possunt. l. 2. C. Ad orphitianum: & l'on ne trouve aucun changement de droit à cet égard. Dans la succession testamentaire, il n'y avoit autrefois aucune transmission. Hæreditatem, nisi fuerit adita transmitti nec veteres concedebant, nec nos patimus. l. un. §. 5. C. de caducis. Les empereurs Théodosie & Valentinien, dans la l. 1. C. de his qui antè apertas tabulas, donnerent aux descendans seuls le droit de transmettre à leurs descendans seuls la succession testamentaire. Cujas dit que cette loi n'a jamais reçu d'extension en droit; ainsi nulle transmission en Droit, ni pour les collatéraux ni pour les étrangers institués. En pays de Droit écrit de France, on prétend que la transmission a lieu tant dans l'une que dans l'autre succession, parce que la règle le mort saisit le vif, s'est rendue générale. Bordeaux art. 74. Mais les dispositions conditionnelles, soit institution, substitution, legs, fideicommiss, ne se transmettent pas, si ceux qui sont appellés ne survivent à la condition. l. 5. & §. 1. Quando dies legatorum. l. 1. §. 1. in fine. C. de caducis. l. 41. & 59. de conditionibus & demonstrationibus. l. 11. §. 6. de legatis 3°. l. 81. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate. q. V. ad l. 23. de vulgari & pupillari substitutione. suprà n. 8. quæ dixi.*